



PRESIDENTE EJECUTIVO CARLOS A. CHOW QUAN
 COMISARIO PRINCIPAL RAIDA M. HERNANDEZ G.
 COMISARIO SUPLENTE JUAN F. IBAÑO SARABIA
 AUDITORES EXTERIORS LARA, RAMARRO & ASOCIADOS (DELOITTE)

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2024
 (Expresado en bolívares)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
DISPONIBILIDADES	762.553.866	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.422.045.481
Efectivo	234.935.735	Depósitos a la vista	1.341.145.889
Banco Central de Venezuela	285.296.300	Cuentas corrientes no remuneradas	508.406.000
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.155.273	Cuentas corrientes remuneradas	248.998.151
Bancos y correspondientes del exterior	240.144.460	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y certificados a la vista	131.724.907
Efectos de cobro inmediato	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	494.010.171
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	43.938.776	Otras obligaciones a la vista	9.211.396
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	85.550.315
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	86.447	Depósitos a plazo	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	35.135.766	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	8.716.565	Captaciones del público restringidas	5.534.861
Inversiones en otros títulos valores	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
CARTERA DE CRÉDITOS	741.430.210	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0
Créditos vigentes	748.297.980	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	51.156.060
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	51.126.000
Créditos vencidos	12.140.925	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(10.868.050)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	11.902.838	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	58.042	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.885.175
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	11.028.165	Intereses y comisiones por pagar	3.753.497
Comisiones por cobrar	152.710	Gastos por pagar por captaciones de público	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(217.037)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUICURSALES	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	51.078
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
BIENES REALIZABLES	171.996.256	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	241.572.325
OTROS ACTIVOS	180.834.961	Obligaciones subordinadas	0
TOTAL DEL ACTIVO	1.911.758.149	OTRAS OBLIGACIONES	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	30.936.303	TOTAL DEL PASIVO	1.718.540.181
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	17.146.352	GESTIÓN OPERATIVA	10.778.042
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	665.065.185	PATRIMONIO	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	182.430.936
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.911.758.149
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.834.735.527	CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	12,71%
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIP/ACTIVOS SOBERANOS	0	CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0
INVERSIONES CEDIDAS	0	CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES	127.038.493	CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDIMUJER)	5.087.177
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA	333.395.975		
CAPTACIONES DE ENTREGAS OFICIALES	4.972.430		
MICROCRÉDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO	17.551.964		
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE	0		

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)						
TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
INVERSIÓN	0	4.649.737	0	0	0	4.649.737
GARANTÍA	0	0	0	0	0	0
ADMINISTRACIÓN	1.449	9.500.924	0	107.703	365.940	9.981.916
CARACTERÍSTICAS MIXTAS	0	0	0	0	0	0
OTROS	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.449	14.155.721	0	107.703	365.940	14.630.913

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2024 AL 30/04/2024		(Expresado en bolívares)	
INGRESOS FINANCIEROS	120.328.715	Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0
Ingresos por disponibilidades	3.968	MARGEN FINANCIERO NETO	81.640.707
Ingresos por inversiones en títulos valores	855.827	Ciudad Ingresos operativos	246.522.599
Ingresos por cartera de créditos	116.870.520	Ciudad Gastos operativos	(10.559.324)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	316.389.768
Ingresos por inversiones en empresas, afiliadas y sucursales	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(275.539.280)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos de personal	(119.028.250)
Otros ingresos financieros	0	Gastos generales y administrativos	(155.711.330)
GASTOS FINANCIEROS	(33.533.933)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	41.450.488
Gastos por captaciones del público	(31.834.078)	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	4.972.430	Ingresos operativos varios	67.004
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(1.054.001)	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos operativos varios	(30.085.592)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	10.543.000
Otros gastos financieros	(49.079)	Ingresos extraordinarios	2.400.617
MARGEN FINANCIERO BRUTO	86.803.782	Gastos extraordinarios	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	131.113	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	12.980.517
Gastos por incoobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(5.899.189)	Impuesto sobre la renta	(2.202.475)
Gastos por incoobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(5.899.189)	RESULTADO NETO	10.778.042


CARLOS A. CHOW QUAN
 Presidente Ejecutivo


MAYKEL MARTÍNEZ G.
 Vicepresidente de Control


RICARDO J. QUILEN MYERSTON
 Vicepresidente de Auditoría

 **MULTIPLICA**

Escanea el código QR de Exterior NEXO pago móvil

 **TUS PAGOS**